Est hæc urbs omnium iudicio pulcherrima totius Italiæ, medio ab Arno fluvio dividitur, et pars utraque magnificis pontibus iungitur. Ab oriente et septentrione ad instar dimidii theatri cincta est amœnis collibus et fructiferis; ab occidente et meridie se in amœnissimas valles extendit.

Ambitus ipsius civitatis est 7 fere miliarium¹. Parochiæ 44, monasteria 66, domus hospitales 37, artificium et civium ordines 21, in quibus 7 prævalent et præcipue mercatores argentarii, qui cum lana et serico negotiantur².

Ibi aliquot dierum spatio subsistentes perlustravimus sequentia.

La cittadella, castellum sive arx munitissima in planitie sita, ab Alexandro Medices (Medici) nepote Clementis VII incepta et perfecta ad cœrcendam civitatem³.

¶ Il Palacio della Signoria⁴, quod foris eam magnificentiæ speciem non habet, quam interius, qua parte staturis ac picturis artificiosissimis est ornatum, turrim habet, quæ fundamentis nullis, quæ videri possint, innititur, si quidem sub ea ex omni parte conclavia, et ob id quasi in ære pendere videtur⁵. Et inde commemorant, duces magnum tres habere turres notabiliter insignes, unam in ære, de qua dictum est, alteram in terra, tertiam in mari; de quibus suo loco.

In huius conclavi quod vulgo la Guarda Robba dicitur, custoditur thesaurus principis e variis et innumerabilibus re-

*

1 v. Rogissart (s. 170) giebt ihr auch »wohl sechs meylen im umgriff«.

2 Die seiden- und wollen-industrie der stadt ist noch ganz bedeutend.

3 Jetzt castel s. Giovanni Batista. Vergl. von Rogissart (a. a. o. s. 171). Früher hieß es und zwar zur zeit der reise unseres fürstbischöfes Castel Vecchio, wie weiter unten noch gezeigt wird.

4 Jetzt Palazzo Vecchio auf der Piazza della Signoria.

5 De Rogissart sagt (s. 154) von diesem thurme: das wunderbarste aber am bau dieses pallasts, ist ein thurn vor den man immer sorget, er werde auf den schloss-platz fallen, weilen er das ansehen hat, als ruhe er auf keinem fundament, und dahero turris aëria genandt wird, ein thurn der gleichsam in der luft schwebet. Die neuern reisenden machen von diesem thurme nicht mehr so viel aufsehens.

bus pretiosissimis constans.

Interque alia asservatur in uno repositoio ad latus dextrum in ingressu supellex mensaria tota ex auro puro confecta. In reliquis cassis circumcirca vidimus incredibilem thesaurum vasorum et massarum ex argento, mitra episcopalis pulcherrima ex meris pennis varii coloris. In eodem horologium rara arte exstructum, in quo sol annuo spatio, item planetæ omnes quis que suum cursum absolvit iusto tempore¹.

Ibidem asservantur pandectæ Florentinæ manuscriptæ duobus distinctæ tomis in holoserico rubro ligatæ, bullis clausulis argenteis. Eæ primo allatæ sunt Pisas Constantinopoli. Pisis inde Florentiam².

Ibidem tabulæ geographicae omnium fere provinciarum. Item illustrium virorum effigies in atrio ipsius conclavis, ubi miles prætorianus exubias agit³. Ante hoc palatium est locus, qui la Dogana dicitur⁴, ubi merces deponuntur. Item Fontana antiqua, in cuius medio Gygæ currui triumphali insidens marmoreo, ejusque quadrijuges marmorei aquas evomunt⁵.

Ma le statue della piazza ducale per la bellezza et per l'artificio rendono questo luogo sopra ogni altero memorabile⁶.

Statua Judicis (Judithæ) cuiusdam cum capite Holofernis ex ære; ante portam statua Davidis ex marmore⁷.

Ex hoc ipso palatio per contigua conclavia iri potest in ædificium, quod iuxta palatium exstructum, conspicuum et elegantem intra sua septa concludit arcum, in quo omnium artificum magistratus suas stationes habet, sed in inferiori contignatione; nam in superiori ipse princeps suam ut vocant,

*

1 v. Rogissart s. 156. 2 Es sind dies die berühmten pandekten, welche 1135 von den Pisanern aus Amalfi entführt worden sind. Sie stammen aus dem 6 oder 7 jahrhunderte und giebt es überhaupt wenig ältere handschriften derselben. 3 v. Rogissart a. a. o. s. 155. 4 Die dogana spielt, seit Florenz mit Toskana dem königreich Italien einverleibt ward, keine irgendwie nennenswerthe rolle mehr. 5 Der Gygæ ist ein gewöhnlicher Neptun, den tritonen umringen und 4 seepferde ziehen. Verfertiger dieses prachtvollen brunnens war Bart. Ammanati. 6 Jetzt heißt dieser platz die Piazza della Signoria (früher del Gran Duca). 7 Dieser David ist ein werk Michel Angelos.

galleriam habet, ubi omnis generis statuæ, picturæ et thesaurus preciosissimus asservatur ¹.

Inter alia 80 statuas notavi in testa della galleria verso il palazzo, statuam æream Scipionis Africani; circum circa multa sunt conclavia, in quorum unoquoque monstrantur res, quoad formam tanti artificii et quoad materiam tanti precii, ut nihil supra et quoad numerum extremæ infinitatis.

Inter cætera in uno conclavi monstratur clavus ferreus, quem Thurneuserus medium aureum fecit arte sua alchimistica ²; in altero effigies est magni ducis Ferdinandi, speculum est desuper constitutum, in quo cernitur effigies ipsius magnæ ducissæ.

Non longe hinc armarium ostenditur tribus distinctis cameris principis, in quo quam plurima habentur ingeniosa, et tanti artificii arma, ut ingeniosissimus quoque ibi reperiat quod admiretur, et appellatur totum illud ædificium die kunst-kammer ab artificibus Germanis, qui isti rei præsent.

Ab altera deinde istius ædificii parte in circuitu globus terrestris, de quo paulo post hortus etiam non contemnendus, supra illud ædificium.

In parte vero eius intrinseca vidimus mensam Rudolphi 2. imperat. quam certi artifices magnis sumptibus annis plurimis confecerunt.

Per dictum hoc ædificium, ex dicto palatio della Signoria, nec non per dictum secretum, quod illi contiguum est, recta via, iter facere potest princeps in palatium, quod delli Pitti vocant ³, in quo dux Ferdinandus ordinarie commorari solebat. Vel è contra ex hoc in illud situm est palatium trans arcum ejusque fabrica potest numerari in magnificentis-

*

1 Es sind dies die weltberühmten kunstsammlungen im Palazzo degli Uffizi, deren mittelpunkt und perle die »Tribuna« bildet. 2 Dieser noch zu de Rogissarts zeit Thurnheuser genannte alchymist war der bekannte Theophrastus Paracelsus de Hohenheim, genannt Bombastus, geboren 1492 zu Maria-Einsiedeln in der Schweiz, gestorben am 23 September 1541 zu Salzburg. Vergl. de Rogissart (a. a. o. s. 156). 3 Von diesem verdeckten verbindungsweg, der zum palast Pitti führt, erzählt auch Ed. von Lossow in seinem reise-handbuch für Italien (Berlin 1853) s. 49. Vergl. de Rogissart, s. 150 f.

simis totius Italise, in cuius atrio positi sunt duo magnetes insignis magnitudinis¹, ibidem effigies multæ in pariete lapidi incisæ cum hoc disticho:

Lecticam, lapides et marmora ligna, columnas,
Vexit, conduxit, traxit et ista tulit.

Habet conclavia prorsus magnificentissima, marmore, aureis incrustationibus, et laquearibus atque picturis exornata. In superiore contignatione monstrabatur nobis par stragularum, quæ auro et argento intertextæ, mulis oneratis imponendæ fuerunt, cum dux Franciscus iturus esset in Hispaniam².

In eodem palatio ab una parte in contignationes omnes ascenditur gradibus cochlidis structuræ, quæ moles ex marmore nulli innititur columnæ, et vel subtus vel desuper intuenti apparent extremitates et circuli omnes æquissimi, quasi in puteum despiceres, opus magni artificii et impensarum grandium³. A tergo hoc palatium habet hortum amœnum in colle situm, iuxta castellum sive arcem novam omnium munitissimam, quam Belvedere vocant⁴.

Arx extra urbem in colle sita est et Castello Vecchio dicitur, in eo præsidium Italicum, templum habet sumptuosum et elegantissimum gradibus marmoreis, suggestum vario marmore intesselatum artificiosissime, fenestras ex marmore.

In hoc templo puteus, sed saxo oclusus, in quo sanguis sanctorum, cui rei testimonium perhibetur etiam ex eo, quod magnus dux Franciscus subdubitans de ea re, anulum filo appensum demisit et post plane insanguinatum rursus eduxit⁵. Porta iuxta eum puteum, quæ non nisi semel in anno videlicet die omnium sanctorum aperitur.